
 

Assistenza Farmaceutica 

  

    

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 1456 del 23 Novembre 2015 
 

OGGETTO: Assistenza Farmaceutica, materiale di medicazione, prodotti dietetici e 

                     diabetici – mese di Ottobre 2015   

SPESA : € 2.693.126,94  
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO  
 

 
 
PREMESSO  che, con L.R. 2/93 sono state emanate disposizioni per la centralizzazione dei 
pagamenti alle farmacie convenzionate tramite la ASL di Cagliari e che tale procedura, a 
regime, comporta da parte delle singole Aziende Sanitarie  l’adozione dei relativi 
provvedimenti contabili; 
 
ESAMINATI gli elaborati del ruolo unico di liquidazione delle prestazioni farmaceutiche, 
predisposti dal CED Regionale, su elaborazione dei Servizi Farmaceutici dei Distretti  di 
questa Azienda Sanitaria, che riassumono la seguente situazione riferita al mese di ottobre  
2015 
  

Distretto Assistenza 
Farmaceutica

* Cassa 
Marittima

Materiale 
Medicazione

Materiale 
Diab. - Diet.

Totale per 
Distretto

A502020301 A502020402 A502020402

Macomer € 378.612,73 € 0,00 € 270,42 € 36.009,02 € 414.892,17

Nuoro € 1.330.465,53 € 96,31 € 3.576,92 € 151.457,35 € 1.485.499,80

Siniscola € 475.078,19 € 0,00 € 482,92 € 46.151,10 € 521.712,21

Sorgono € 242.485,75 € 0,00 € 276,47 € 28.260,54 € 271.022,76

Totale Azienda € 2.426.642,20 € 96,31 € 4.606,73 € 261.878,01 € 2.693.126,94

 
* NEL TOTALE AZIENDALE  non è conteggiata  la voce  “Assistenza Farmaceutica Cassa Marittima” 

 
VISTO  l’art. 17 commi 4 e 5 dell’Accordo Collettivo Nazionale dei rapporti con le Farmacie 
siglato in data 08/08/1996 che stabilisce il versamento in favore dell’ENPAF di un contributo 
fisso, a carico dell’ Aziende, pari allo 0.15% della spesa sostenuta nell’anno 1986 da versarsi 
con cadenza trimestrale (Gennaio, Aprile, Luglio e Ottobre) di ogni anno;      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         



 

Assistenza Farmaceutica 

PRESO ATTO  degli esiti dei riscontri effettuati dal Servizio Farmaceutico aziendale presso 
Equitalia S.p.a; 
 
PRESO ATTO  che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del 
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale; 
 
VISTO il D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la legge Regionale n.23 del 17.11.2014; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n,51/2 del 20.12.2014 di nomina del 
Commissario Straordinario dell’ azienda Sanitaria di Nuoro 
 
VISTE : la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n .1 adottata in data 
29.12.2014 
 
la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario dell’ 
Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna con richiamata 
delibera 19/27 
 
la deliberazione n.540 del 05.05.2015 con la quale si prende atto delle determinazioni assunte 
dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera 19/27 , 
 
ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario espresso ai sensi del D.Lgs. n. 
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni espresse in premessa 

 
 

a) Di provvedere alla registrazione in contabilità generale del credito e del debito 
dell’Assistenza Farmaceutica relativa al mese di ottobre 2015 come meglio sotto 
specificato, e di procedere alla contestuale emissione dell’ordinativo di pagamento e 
riscossione 

 
 

REGISTRAZIONI CONTABILI 

A502020301 Assistenza 
Farmaceutica   €2.426.642.20  F 931527 

Farmacie 
Convenzionate 

€ 2.693.126.94 

 

Assistenza 
Farmaceutica   * 
cassa marittima 

€ 96.31  
F 929728 

Enpaf 
€ 4.603.36  

A502020301 Enpaf € 4.603.36  A502020301 
Trattenute 
Farmacia € 148.875.57  

A502020402 Materiale 
Medicazione € 4606.73  

A502020301 

Trattenute 
Farmacia          

*Cassa marittima 
€ 7.30 

0502020403 Materiale 
Diab/Diet € 261.878.01        

A205040101 
931527 

Trattenute 
Farmacie € 148.875.57       

F 931527 

Trattenute 
Farmacie    

*Cassa marittima 
€ 7.30     € 2.544.251.37 

 



 

Assistenza Farmaceutica 

 
  

F 931527 Farmacie 
Convenzionate

F929728 Enpaf

TOTALE

A103040221
F 15935 R.A.S € 2.548.854,73 A401010101

A401010101
€ 2.548.854,73 F 15935 R.A.S. € 2.548.854,73

Pagamento

Registrazione Credito

Incasso

€ 2.544.251,37

4,603,36

€ 2.548.854,73

 
 
 
 

b) di incaricare il Servizio Bilancio e Programmazione e il Servizio Farmaceutico per 
l’esecuzione del presente atto;   

 
c) di dare atto  che il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale. 

 

       
 

 
 
 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3,comma 7 
 

FAVOREVOLE 

Il Direttore Sanitario  

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì 

D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni 
 

FAVOREVOLE 

Il Direttore Amministrativo 

f.to Dott.ssa Carmen Atzori 

 
* in caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

 
 

ILCOMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo 

 
 
 

 

Il Direttore del Servizio Proponente 

f.to Dott. Pasquale Sanna 

L’estensore della Delibera 

f.to Antonella Ticca 

 



 

Assistenza Farmaceutica 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal 23 Novembre 2015 

 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI 
GENERALI 

 

∗ Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________ 

 
f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
 

DESTINATARI Ruolo  

− Collegio Sindacale I  

− Resp. Servizio AA.GG. C  

− Resp. Servizio Bilancio I  

− Resp. ……… R  

  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 


